РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении перечня версий стандартного программного

обеспечения, используемых на станции участника экзамена

при проведении единого государственного экзамена по информатике

и информационно-коммуникационным технологиям

в компьютерной форме в Ленинградской области в 2023 году

С целью подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в Ленинградской

области в формате единого государственного экзамена по информатике и

информационно-коммуникационным технологиям в компьютерной форме, в

соответствии с Методическими рекомендациями по подготовке и проведению

единого государственного экзамена по учебному предмету «Информатика и

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» в компьютерной форме

(приложение 15 письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 1 февраля 2023 года № 04-31 о направлении методических документов,

рекомендуемых для использования при организации и проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования и среднего общего образования),

1. Утвердить перечень версий стандартного программного обеспечения,

используемых на станции участника экзамена при проведении единого

государственного экзамена по информатике и информационно-коммуникационным

технологиям в компьютерной форме в Ленинградской области в 2023 году согласно

приложению к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций - пунктов

проведения экзаменов Ленинградской области обеспечить установку на

автоматизированные рабочие места участников экзаменов, планируемых к

использованию при проведении единого государственного экзамена по

информатике и информационно-коммуникационным технологиям в компьютерной

форме,  версий стандартного программного обеспечения согласно приложению к

настоящему распоряжению.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

обеспечить информирование участников единого государственного экзамена по

информатике и информационно-коммуникационным технологиям в компьютерной

форме о данном распоряжении.

4. Признать утратившим силу распоряжение комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области от 16 мая 2022 года № 917-

р «Об утверждении перечня версий стандартного программного обеспечения,

используемого на станции участника экзамена при проведении единого

государственного экзамена по информатике и ИКТ в компьютерной форме в

Ленинградской области».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника департамента надзора, контроля, оценки качества и правового

обеспечения за соблюдением законодательства в сфере образования комитета.

Первый заместитель

председателя комитета

И.А. Голубев

«Утвержден»

распоряжением комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

от «____» ________ 2023 года № ________

(приложение)

Перечень

версий стандартного программного обеспечения, используемых на станции

участника экзамена при проведении единого государственного экзамена

по информатике и информационно-коммуникационным технологиям

в компьютерной форме в Ленинградской области в 2023 году

№

п/п

Категория

программного обеспечения

Наименование и номер версии

программного обеспечения

1 Редактор электронных таблиц MS Office версия 2007 и выше

LibreOffice 6.3.6 и выше

OpenOffice 4.1.0 и выше

2 Текстовый редактор MS Office версия 2007 и выше

LibreOffice 6.3.6 и выше

OpenOffice 4.1.0 и выше

3 Среда программирования:

школьный алгоритмический язык

Кумир версия 2.1.0 (rc11)

4 Среда программирования: C# MS Visual Studio Code (+ C#)

CodeBlock

5 Среда программирования: C++ DevC ++

MS Visual Studio Code (+ C/C++)

CodeBlocks

6 Среда программирования: Pascal PascalABC.NET

FreePascal

7 Среда программирования: Java IntelliJ IDEA for Education

MS Visual Studio Code (+ Java)

8 Среда программирования: Python Python 3.9 и выше

MS Visual Studio Code (+ Python)

Wing101 9.1.1

PyCharm

	1
	2
	3